DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/01/2020 | Edição: 16 | Seção: 3 | Página: 49

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

EDITAL Nº 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna público o período de inscrições

para o Processo Seletivo Simplificado para o Campus Teresina Central, com vistas à contratação por tempo

determinado de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área de Gestão

Ambiental, para atender às necessidades acadêmicas e pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº

8.745, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/1999, 11.748/2008,

12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.A seleção realizar-se-á em duas etapas:

a)Prova de Títulos (Eliminatória e Classificatória);

b)Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória).

1.2.O regime de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais distribuídas em dois turnos de

trabalho a serem estabelecidos pela Diretoria de Ensino do Campus de acordo com os horários das aulas e

funcionamento dos cursos.

1.3.Da área de conhecimento, do curso/disciplina, do número de vagas, do regime de trabalho e

da habilitação exigida:

Área/Eixo Cursos/Disciplinas Vagas

Regime

de

Trabalho

Habilitação Exigida

Gestão

Ambiental

Cursos nos níveis básico,

técnico e tecnológicos

1

(uma)

40 horas

semanais

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso

da área de Gestão Ambiental

e disciplinas da área de

Gestão

de graduação de nível superior em

Tecnologia em Gestão Ambiental/Meio

Ambiente,

Ambiental nos demais cursos

ofertados pela instituição.

fornecido por instituição de ensino superior

reconhecida pelo MEC, com ou sem pós-

graduação.

2. DAS INSCRIÇÕES

-Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e certificar-se de

que preenche todos os requisitos nele expressos. O edital estará disponível no endereço eletrônico

http://libra.ifpi.edu.br.

-Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do Cadastro de Pessoa Física (CPF) do

candidato, sendo permitida somente uma inscrição por CPF.

-As inscrições serão realizadas exclusivamente, via internet, no endereço eletrônico

http://libra.ifpi.edu.br, na aba "concursos e seletivos", no período de 23 de janeiro a 02 de fevereiro de

2020, mediante o preenchimento do Formulário eletrônico de Inscrição e do pagamento da taxa de

inscrição.

-O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclusivamente, por meio de Guia de

Recolhimento da União (GRU), disponível apenas no site do Tesouro Nacional

(www.tesouro.fazenda.gov.br), a ser recolhida somente nas agências do Banco do Brasil, constando: Código

UG: 158146, Código Gestão: 26431, Código de Recolhimento: 28883-7, Número de Referência: 15835726431,

Competência: mês e ano do depósito, CPF e nome do candidato, Valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).

-O pagamento do boleto poderá ser realizado até o dia 02 de fevereiro de 2020, obedecendo-

se ao horário oficial do sistema bancário.

-Em hipótese alguma haverá devolução da taxa de inscrição.

Somente serão considerados documentos oficiais de identificação para o preenchimento do

Formulário de Inscrição: carteiras expedidas pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Segurança

Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares, carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de

exercício profissional (Ordens, Conselhos etc.), passaporte brasileiro (ainda válido), certificado de reservista,

carteiras funcionais expedidas por órgão público, que, por lei federal, valem como documento de

identidade; carteira de trabalho e carteira nacional de habilitação (com foto e obedecendo ao período de

validade).

-Não serão fornecidas por telefone, correio eletrônico ou fax; informações a respeito da data, do

local e do horário das etapas de seleção. Todas essas informações serão divulgadas na página do

endereço eletrônico do certame (http://csep.ifpi.edu.br/csep/publico/index).

3.DA PROVA DE TÍTULOS

-Após realizar sua inscrição o candidato deverá, comparecer à sala B2-19 (DIASPA), segundo

andar do bloco B do Campus Teresina Central do Instituto Federal do Piauí, localizado à Rua Álvaro

Mendes, 1597, Centro, para realizar a entrega dos títulos à Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Simplificado no período de 23 de fevereiro de 2020 a 03 de fevereiro de 2019, no horário das 09h00 às

12h00 e de 14h00 às 17h00.

-Na entrega dos títulos, o candidato deverá apresentar:

-Cópias dos documentos que comprovem a titulação exigida no item 1.3 deste edital;

-Cópia do comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

-Cópia dos documentos que comprovem a titulação.

-O resultado da Prova de Títulos será divulgado no endereço eletrônico http://libra.ifpi.edu.br,

no dia 07 de fevereiro de 2020.

-Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, o desempate ocorrerá pelos seguintes

critérios, na ordem que se segue:

-Obtiver maior pontuação no item 2.1 do Apêndice A;

-Obtiver maior pontuação no item 2.2 do Apêndice A;

Tiver maior titulação.

-O(A) que obteve a maior titulação a mais tempo (dia, mês e ano).

4.DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

-Somente serão convocados para a Prova de Desempenho Didático os 08 (oito) primeiros

candidatos classificados na prova de títulos.

-O calendário da prova de desempenho didático, no qual constará o dia do sorteio do conteúdo,

além de data, local e horário da prova, será divulgado no endereço eletrônico http://libra.ifpi.edu.br, no dia

11 de fevereiro de 2020.

-A realização da Prova de Desempenho Didático acontecerá, de modo impreterível e

improrrogável, 24 (vinte e quatro) horas após o sorteio do tema.

-A nota final da Prova de Desempenho Didático do candidato será a média aritmética simples

das notas dos membros, com uma casa decimal.

-Será habilitado na Prova de Desempenho Didático o candidato que obtiver, no mínimo, 60

(sessenta) pontos.

5.DA CLASSIFICAÇÃO

5.1.Os candidatos habilitados serão classificados na ordem decrescente do total de pontos

obtidos da soma da nota obtida na Prova de Títulos com o dobro da nota obtida na Avaliação de

Desempenho Didático, dividida por três, totalizando nota máxima de 100 (cem) pontos, conforme a

seguinte fórmula, onde NF é a Nota Final, NAT é Nota de Avaliação de Títulos e NDD é a Nota de Avaliação

de Desempenho Didático:

5.2.Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, o desempate ocorrerá pelos seguintes

critérios, na ordem que se segue:

a)Pontos na Prova de Desempenho Didático;

b)Pontos na Prova de Títulos;

c)Tiver maior idade (dia, mês e ano).

6.DO CANDIDATO CLASSIFICADO

6.1.O candidato classificado será contratado por locação de serviço, como Professor Substituto,

considerando-se a classificação obtida e o número de vagas.

7.DA VALIDADE DO CONCURSO

7.1.O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de

publicação da homologação do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma

única vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

8.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1.Os candidatos não selecionados terão um prazo de 60 (sessenta) dias, após o resultado do

respectivo Processo Seletivo, para a retirada de sua documentação, que, após esse prazo, será descartada.

8.2.Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo.

ROBSON ALVES DA SILVA

CRONOGRAMA

ETAPAS/ATIVIDADES DATA DE REALIZAÇÃO

Divulgação do Edital 23/01/2020

Período de Inscrição
23/01/2020 a

03/02/2020

Entrega dos títulos
23/01/2020 a

03/02/2020

Divulgação da homologação da Inscrição 05/02/2020

Prazo para apresentação de recurso do indeferimento da inscrição 06/02/2020

Divulgação da homologação de inscrição após recurso e do resultado da

Prova de Títulos
07/02/2020

Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de Títulos 10/02/2020

Divulgação do resultado da Prova de Títulos após recurso 11/02/2020

Divulgação do Calendário da Prova de Desempenho Didático 11/02/2020

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 12/02/2020

Realização da Prova de Desempenho Didático 13/02/2020

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático 14/02/2020

Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de Desempenho

Didático
17/02/2020

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático após recurso 18/02/2020

Divulgação do Resultado Final 19/02/2020

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.